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Abstrakt

Problemet e arsimit dhe té edukimit kané preokupuar shumé filozofi, religjione,
mendimtaré, dijetaré dhe sisteme politike né kohé dhe vende té ndryshme té botés.
Edukimi dhe arsimi sot pérbén njé nga shtyllat kryesore té shoqérisé, ku né shumé
vende dhe zona ku mungon ose keqpérdoret ajo, kemi probleme sociale, té cilat
shpeshheré shkaktojné kriza shogérore, madje dhe konflikte e luftéra.

Késhtu sot me ané té njé miredukimi dhe arsimimi, ku gérshetohen shkencat
ekzakte me vlerat e besimit, e sidomos me normat dhe parimet e Islamit, do té kemi njé
shogéri mé té shéndetshme moralisht dhe shpirtérisht, nga té cilat do té rrezatojé pagqja,
mirékuptimi dhe bashkéjetesa pa dallim race, gjinie dhe feje. Ky model aktualisht
aplikohet me shumé sukses né medreseté e Shqipérisé, té cilat vitet e fundit e kané
vértetuar tezen e suksesit me anét té arritjeve dhe nivelit shumé té miré té nxénésve té
tyre.



